
 

 

COMUNE DI POMARANCE 
 
 

          ORIGINALE 
 
PROGRESSIVO 
 GENERALE 479 
 
 
  SETTORE AFFARI GENERALI 
 
  Servizio        
 
 
 
 

             DETERMINAZIONE N. 132 del 05.09.2014 
 

                                                 
            

  
OGGETTO: PROCEDURA  APERTA  APPLATO  DEI LAVORI DI 'RIQUALIFICAZIONE 
DEL    SISTEMA    TURISTICO.INTERVENTI    DI   MANUTENZIONE STRAORDINARIA  
ALLA  VIABILITÀ  EXTRAURBANA  DISLOCATA  SUL TERRITORIO     COMUNALE     
CUP     F67H12001090004     CIG 5448764384  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA       
 
 
 
 
 

      ESECUTIVA 
 

 
 

P U B B L I C A Z I O N E 
 
 
Copia del presente atto, annotato in data odierna nel Registro delle Pubblicazioni al 
N.________, 
viene contestualmente pubblicata  mediante  affissione  all’Albo Pretorio  per  rimanervi 
esposta nei prossimi 15 giorni. 
 
Li,___________________________   IL RESPONSABILE DELL’ALBO 
 

 
 

 
 
 
 

 

 

immediatamente 

dal 



 

 

 
 
Oggetto: PROCEDURA  APERTA  APPLATO  DEI LAVORI DI 'RIQUALIFICAZIONE DEL    
SISTEMA    TURISTICO.INTERVENTI    DI   MANUTENZIONE STRAORDINARIA  ALLA  
VIABILITÀ  EXTRAURBANA  DISLOCATA  SUL TERRITORIO     COMUNALE     CUP     
F67H12001090004     CIG 5448764384  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA       
 
 

IL DIRETTORE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 
 
 
Richiamata la propria determinazione n. generale 356 sett. 95 del 25/06/2014 con la quale è stata indetta 
procedura aperta per l’affidamento dell’appalto dei lavori di “Riqualificazione del Sistema Turistico – 
Interventi di manutenzione straordinaria alla viabilità extraurbana dislocata sul territorio comunale” Codice 
CUP F67H12 00109 000 4 Codice CIG 5648764384 da espletarsi con il criterio del ribasso sull’elenco 
prezzi posto a base di gara ai sensi dell’articolo 82, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm. ed ii.; 
 
Preso atto che: 
� il bando di gara prevedeva come scadenza per la presentazione delle offerte le ore 12.00 del giorno 
28/07/2014 ; 
� che la Commissione giudicatrice, nominata con proprio provvedimento n. gen. 419 sett. 119 del 
29/7/2014  ha proceduto all’esame  delle domande e all’  aggiudicazione provvisoria all’impresa Ceragioli  
Costruzioni con sede in Camaiore (LU) in Via Marchetti n. 267, come risulta dai verbali, che allegati sub 
lettere “A”, “B” , “C” , “D”e “E” vengono a far parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
Ritenuto di procedere all’approvazione dei suddetti verbali; 
 
Dato atto che: 
 in attuazione di quanto previsto nel bando e nel disciplinare di gara, nei confronti dell’aggiudicatario 
provvisorio e del secondo in graduatoria, qualora gli stessi non siano compresi tra i concorrenti sorteggiati, 
ai sensi dell’articolo 48, del D.Lgs. 163/2006, si procederà al controllo sul possesso dei requisiti; 
l’aggiudicazione definitiva e la successiva stipula del contratto è subordinata all’acquisizione di tutta la 
documentazione relativa alle verifiche di cui sopra; 
 
Preso atto dell’esito positivo dei controlli espletati ai sensi dell’articolo 48 del D. Lgs. 163/2006, degli 
articoli 16 e 17 della LRT 38/2007 e dell’articolo 6 del DPR 207/2010; 
del nuovo quadro economico che, trasmesso dal Settore gestione del Territorio, allegato sub lettera “A” 
viene a formarne parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori di cui trattasi e alla successiva 
stipula del contratto; 
 
Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e l’art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n.  
165 del 30/03/2001 in materia di competenze dei responsabili dei settori e dei servizi; 
 
Visto l’art. 151 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 
 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 163 del 24/10/2013 con la quale è stato approvato il PEG  per 
l’esercizio 2013  la deliberazione di G. C. n. 1 del 15/01/2014  con la quale è stato prorogato per il 2014 sino 
ad approvazione del Bilancio di Previsione, il PEG 2013; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.52 del 12/8/2014 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione per l’anno 2014; 
 

DETERMINA 



 

 

 
1. Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 
2. Di approvare i verbali delle sedute di gara del 29, 30, 31 luglio e del 1 e 4 agosto u.s. allegati al 

presente atto sub lettere “A”, “B”, “C” , “D” e “E” per farne parte integrante e sostanziale; 
 

3. di dare atto del possesso dei requisiti  dichiarati dall’impresa aggiudicataria in sede di gara; 
 

4. Di aggiudicare l’appalto per i lavori di “ riqualificazione del sistema Turistico- Interventi di 
manutenzione straordinaria alla viabilità extraurbana dislocata sul territorio comunale” all’impresa 
Ceragioli  Costruzioni con sede in Camaiore (LU) in Via Marchetti n.267 p.iva 02015820463 per € 
641.780,41 oltre Iva al 22%; 
 

5. di approvare il nuovo quadro economico che, trasmesso dal Settore Gestione del Territorio, allegato sub lettera 
“F”, viene a far parte integrante e sostanziale del presente atto 

 
6. Di confermare l’imputazione della spesa dei lavori in oggetto di euro 1.000.000,00 al seguente 

capitolo: 2881 imp. 752/14 derivante dai contributi COSVIG nell’ambito dell’accordo generale sulla 
Geotermia – Piano Triennale di Sviluppo, all’interno del parco progetti approvato con Deliberazione 
di G.R.T. n.989 del 12/11/12. 

 
 

7. di dare atto che la presente determinazione: 
a. va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;  
b.  va pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
PARERI AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ART. 147 BIS, comma 1, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 
2000 (articolo introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), Decreto Legge n. 174/2012 –convertito nella legge 
7 dicembre 2012 n. 213). 

 
OGGETTO:  PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO  PER I 

LAVORI DI  “RIQUALIFICAZIONE DEL SISTEMA TURISTICO – INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLA VIABILITA’ EXTRAURBANA 

DISLOCATA SUL TERRITORIO COMUNALE”  Codice CUP: F67H12 00109 000 4   Codice 

CIG: 5648764384 . AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

 
A) Parere in ordine alla regolarità TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis  comma 1, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 (articolo introdotto 
dall’art. 3, comma 1, lettera d), Decreto Legge n. 174/2012 –convertito nella legge 7 dicembre 2012 n. 213).  
 
La sottoscritta  Burchianti Eleonora Direttore del Settore Affari Generali vista la proposta di determinazione 
in oggetto 
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 
 

Il Responsabile del Procedimento             Il Direttore del Settore Affari Generali   

              Dott.sa Eleonora Burchianti 
 
 
 
B) Parere in ordine alla regolarità CONTABILE ai sensi dell’art. 147 bis comma 1,  e 151 comma 4° del 
D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000(articolo introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), Decreto Legge n. 
174/2012 –convertito nella legge 7 dicembre 2012 n. 213).  

 

Il Sottoscritto, Noccetti Rodolfo Direttore del SETTORE FINANZE, BILANCIO E SVE, vista la proposta 
di determinazione in oggetto; 

Effettuate le seguenti verifiche: 

- coerenza dell'atto con gli indirizzi generali  della Giunta stabiliti nel PEG e in altri documenti di 
programmazione ed evidenziato il seguente risultato: 

□ coerente  □ non coerente  
 

- rispetto dei vincoli specifici di legge (eventuali)    □ rispettati  □ non rispettati 
 
- rispetto delle disposizioni regolamentari:     □ rispettate  □ non rispettate 
 
- assunzione CIG:       □ obbligatorio □ non obbligatorio 

         □ assunto   

□ non assunto 

- regolarità contabile e  disponibilità delle somme sul capitolo: 

         □  regolare □ non regolare 



 

 

- effetti dell'assunzione dell'impegno sugli  aggregati finanziari rilevanti ai fini del rispetto del patto di 
stabilità         □ coerenti  □ non 
coerenti 
 

- rispetto vincoli di cui all’art. 6 del  D.L. 78/10:   □ soggetto    □ non soggetto 

 

               □ rientra nei limiti  
 
               □ non rientra nei limiti 
 

- coerente con i vincoli di cui all’art. 1 comma 143 della L. 228/12 in tema di acquisti di autovetture                                     
        □ coerente  □ non coerente 

 
- coerente con i vincoli di cui all’art. 1 commi 141 e 142 della L. 228/12 in tema di acquisti di acquisto di 

mobili e arredi          
□ coerenti  □ non coerenti 

 
 - effetti  dell'assunzione dell'impegno sulla capacità per l'ente di mantenere le condizioni di equilibrio 
finanziario:           □ coerenti □ non 
coerenti 
 
Per locazioni passive e acquisti di immobili 
□ acquisti per soddisfare esigenze allocative in materia di Edilizia Residenziale Pubblica; 
□ acquisti previsti in attuazione di programmi e piani concernenti interventi speciali 
 realizzati al fine di promuovere lo sviluppo economico e la coesione sociale e territoriale, di rimuovere 

gli squilibri economici, sociali, istituzionali e amministrativi del Paese e di favorire l'effettivo esercizio 
dei diritti della persona; 

□ rinnovi di contratti già in essere; 
□ locazione stipulata per acquisire, a condizioni più vantaggiose, la disponibilità di 

locali in sostituzione di immobili dismessi ovvero per continuare ad avere la disponibilità di immobili 
venduti. 

 
Per gli incarichi:    
□ coerente  □ non coerente con il piano  annuale degli incarichi 
□ coerente  □ non coerente  con i commi 147 e 148 dell’art. 1 della L. 228/12 (temporaneità, proroga 
esclusivamente per conclusione di contratti quando il ritardo non dipende dal collaboratore e con invarianza  
del compenso) 
 
Consulenze informatiche: la determina riporta le adeguate motivazioni, in base alle quali risulta necessario 
provvedere alla soluzione di problemi specifici connessi al funzionamento dei sistemi informatici  
            □ si □ no 
 
Per le opere pubbliche superiori a € 100.000 IVA esclusa: 

□ coerente  □ non coerente con il piano delle opere 
pubbliche 

 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 
Sulla proposta di determinazione sopra specificata. 

 

Prenotazione IMPEGNO N. _________Capitolo …………. € …..……………. 

 
                  IL DIRETTORE. DEL SETTORE  FINANZE, BILANCIO E SVE 

Dott. Rodolfo Noccetti 



 

 

 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEGLI ARTT. 151 E  147 BIS  
DEL D. LGS N° 267 DEL 18 AGOSTO 2000 (articolo introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), Decreto 
Legge n. 174/2012- convertito nella Legge 7 dicembre 2012 n. 213 ). 
 
                                                                                                    (Cap. 2881     Sub 1114/14) 
 
 
 
data  15/09/2014                                                                             IL DIRETTORE DEL SETTORE 
                                                                                                         FINANZE, BILANCIO e SVE 
                                                                                                              (Dr. Rodolfo Noccetti) 
 
 
 
 
 
 
 


